
       O TEMA ESCOLHIDO  PARA A  REALIZAÇÃO DO  TRABALHO FI-
NAL DE GRADUAÇÃO É UM CENTRO DE PESQUISA DE ENERGIA PA-
RA A CIDADE DE CAMPO BOM.
       O  OBJETIVO  É APROXIMAR  OS NÚCLEOS DA  UNIVERSIDADE 
FEEVALE (ACADEMIA) COM A PRÁTICA VIVIDA EM UM PARQUE TEC-
NOLÓGICO (PESQUISA/EMPREENDEDORISMO).
       OUTRO  PONTO  ABORDADO NO  PROJETO É DAR DESTAQUE 
AO FEEVALE TECHPARK,TRAZENDO NOVOS INVESTIMENTOS E PO-
TENCIALIZANDO O PARQUE TÉCNOLOGICO.
      

       A UNIVERSIDADE  ESTÁ  MIGRANDO  TODOS OS  CURSOS DE 
ENGENHARIA  PARA  O  PARQUE  TECNOLÓGICO, O   CENTRO DE 
PESQUISAS  VISA  ALÉM  DA UNIÃO ENTRE O ESPAÇO ACADEMICO 
E O ESPAÇO PRIVADO,A EXPANSÃO E POTENCIALIZAÇÃO DO PAR-
QUE TECNOLÓGICO.
       A  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO QUE O CENTRO  DE PESQUISA 
VISA  PROPORCIONAR  NÃO  ESTÁ  RELACIONADO  SOMENTE AO 
SER EXCLUSIVO  NO  ESTADO,  MAS A TODA UMA PROGRAMAÇÃO
DE EXPANSÃO  DA  UNIVERSIDADE  E D O PARQUE TECNOLÓGICO.  
       
    

A IMPORTÂNCIA DO CENTRO DE PESQUISA
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       O LOTE ESCOLHIDO PARA  O  PROJETO  FINAL DE GRADUAÇÃO  LOCALIZA-SE  NA  CIDADE  DE  CAMPO BOM,  A 50km DA 
CAPITAL DO ESTADO, PORTO ALEGRE.
       INSERIDO NO BAIRRO ZONA INDUSTRIAL NORTE, DENTRO DO PARQUE TECNOLÓGICO FEEVALE TECHPARK.A ESCOLHA FOI 
DEFINIDA POR DIVERSOS FATORES, DENTRE ELES:
- FÁCIL LOCALIZAÇÃO;
- ESTÁ  ENTRE  AS  REGIÕES  METROPOLITANA,  SERRANA E  LITORANEA;
- ENTORNO  NÃO  APRESENTA  OBSTRUÇÕES  E  GRANDES FLUXOS;
- CAMPO BOM - BERÇO DA ROTA DA INOVAÇÃO
- LIGAÇÃO DIRETA ENTRE UNIVERSIDADE E PARQUE
      O PARQUE ESTÁ EM UMA ZONA AINDA EM CONSOLIDAÇÃO, SENDO QUE NO ENTORNO DO LOTE PREVALECE UMA ZONA IN-
DUSTRIAL, COM ALGUMAS PEQUENAS ÁREAS RESIDENCIAIS. A LOCALIZAÇÃO PRIVILEGIADA O LOTE, QUE FICA AO FINAL DA RUA
ALAMEDA DA INOVAÇÃO, ESQUINA COM AVENIDA JOÃO PEDRO DIAS, QUE É UMA VIA DE FÁCIL ACESSO A RS 239.  ALÉM DISSO
LOTE VOLTADO AO SUL, COM GRANDES ÁREAS DE APP EM SEU ENTORNO.
  

O LOTE

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO

RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO INTERIOR DO LOTE - RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO

RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO INTERIOR DO LOTE - RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO

VISTA AÉREA DO FEEVALE TECHPARK

IMPLANTAÇÃO LOTE 
esc.1/500

ESCRITÓRIOS 
E LABORATÓRIOS

RECEPÇÃO E 
ESTACIONAMENTO

INICIALMENTE FOI PENSADO EM DOIS VOLUMES, SENDO UM 
DELES O VOLUME DE ESCRITÓRIOS E LABORATÓRIOS (ACIMA) 
E  UM  VOLUME  ABAIXO  (RECEPÇÃO  E  ESTACIONAMENTO) 
CRIANDO UM PATAMAR NIVELANDO O TERRENO.

ESCRITÓRIOS 
E LABORATÓRIOS

RECEPÇÃO E 
ESTACIONAMENTO

PRAÇA ABERTA
COBERTA

O VOLUME DE ESCRITÓRIOS É  DESCOLADO  CRIANDO  UMA 
PRAÇA ABERTA COBERTA E A  DIVISÃO DE  ESTACIONAMENTO
/RECEPÇÃO FICA UM POUCO MAIS CLARA.

ESCRITÓRIOS 

PRAÇA ABERTA
COBERTA

LABORATÓRIOS
PAVILHÃO

ESTACIONAMENTO

A EDIFICAÇÃO GANHA MAIS HORIZONTALIDADE, PRINCIPAL-
MENTE  NO  VOLUME DE  ESCRITÓRIOS,  DEFINI-SE  QUE  OS 
LABORATÓRIOS DEVEM FICAR PRÓXIMOS A ÁREA DE PRODU-
ÇÃO E O ESTACIONAMENTO ABAIXO. NO CENTRO É CRIADO 
UM GRANDE PATAMAR PARA A ÁREA CONTEMPLAÇÃO.

DEFINIDO  A  CONCEPÇÃO DO  PROJETO COM  ESTACIONA-
MENTO, LABORATÓRIOS/PRODUÇÃO, PRAÇA ABERTA COBER-
TA E RECEPÇÃO NA ÁREA CENTRAL E ESCRITÓRIOS NA PARTE 
SUPERIOR.

ESCRITÓRIOS 

ESTACIONAMENTO

LABORATÓRIOS
PAVILHÃO

PRAÇA ABERTA COBERTA
RECEPÇÃO

DIAGRAMA DE CONCEPÇÃO

LOTE CRIA-SE O ACESSO DE ESTACIONAMENTO PELA RUA ALAMEDA
DA INOVAÇÃO E O ACESSO DE SERVIÇOS PELA AVENIDA JOÃO
PEDRO DIAS.

ESTACIONAMENTO

ACESSO 
SERVIÇOS

ACESSO VEÍCULOS

PAVILHÃO/PRODUÇÃO
SALAS

ACESSO PEDESTRES

ESTRUTURA 
CIRCULAÇÃO 
VERTICAL

RECEPÇÃO ESCRITÓRIOS CLARABÓIA
EFEITO CHAMINÉ

PRAÇA 

O PAVILHÃO/PRODUÇÃO TEM UMA LEVE INCLINAÇÃO VOLTA-
DA PARA A AVENIDA JOÃO PEDRO DIAS, COMO SE FOSSE UMA 
FORMA DE RECEPÇÃO, CONVIDANDO AS PESSOAS QUE PAS-
SAM POR ESSA AVENIDA A CONHECER O CENTRO DE PESQUI-
SAS DE ENERGIA. ALÉM DISSO É CRIADO  UMA  GRANDE  PAS-
SARELA PARA ACESSO APENAL AO CENTRO, SENDO UM CON-
VITE A TODOS ADENTRAR A PRAÇA.

APÓS  A  CRIAÇÃO  DA  PRAÇA PENSOU-SE EM COMO A EDIFI-
CAÇÃO FUNCIONARIA EM SUAS CIRCULAÇÕES E ESTRUTURA, 
FOI CRIADO DOIS BLOCOS  ESTRUTURAIS  QUE  FUNCIONAM 
COMO  CIRCULAÇÃO VERTICAL  POR TODO O PRÉDIO,  ALÉM 
DISSO  FOI CRIADO O  VOLUME DE  RECEPÇÃO  NO  ESPAÇO 
CENTRAL,  QUE  DISTRIBUIRÁ  TANTO  PARA  OS  ESCRITÓRIOS, 
QUANTO PARA A PRODUÇÃO.

APÓS A DEFINIÇÃO DA CIRCULAÇÃO, CRIAÇÃO DA RECEPÇÃO
ENTROU O BLOCO  DE  ESCRITÓRIOS  CRIANDO  UM GRANDE 
VÃO LIVRE,  A  FORMA  PARECE FLUTUAR  NO  ESPAÇO, SENDO 
ESTRUTURADA PRINCIPALMENTE PELA ESTRUTURA DE  CIRCULA-
ÇÃO. ALÉM DISSO CRIA-SE  UMA  CLARABÓIA NA QUAL  A LUZ 
SOLAR ENTRA E PERMEIA TODOS OS ANDARES DE ESCRITÓRIOS, 
ATÉ A RECEPÇÃO. 

       O PROJTEO PRETENDE ATINGIR O PÚBLICO ACADÊMICO EM GERAL E PÚBLICO PRIVADO.
       ALÉM DOS ESPAÇOS DESTINADOS A PRODUÇÃO, ESTUDOS E ESCRITÓRIOS, O CENTRO
TERÁ ESPAÇOS DE ENCONTROS VALORIZANDO O ÓCIO CRIATIVO.
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CLARABÓIA
ILUMINAÇÃO NATURAL PARA O INTERIOR DA EDIFICAÇÃO

BRISE HORIZONTAL
FACHADA LESTE E OESTE - CONTROLE DE CALOR E RADIAÇÃO SOLAR

COBERTURA VERDE
CONTROLE DE CALOR COM COBERTURA VERDE

TELA DE PROTEÇÃO/BRISE
FACHADA NORTE POSSUI TELA DE PROTEÇÃO PARA ENTRADA DA LUZ SOLAR

VIDROS INSULADOS
FACHADA SUL COM VIDROS PARA ENTRADA DE LUZ NATURAL 

FACHADA DESCOLADA DA ESTRUTURA
CRIA-SE UMA FACHADA VENTILADA QUE PERMITE O AUMENTO DA VENTILAÇÃO E ECONOMIA 
NO USO DE AR CONDICIONADO

PAREDE VERDE
FACHADA OESTE - A PAREDE FUNCIONA COMO UMA PROTEÇÃO AS SALAS POSTERIORES

AR CONDICIONADO FAN COIL
TEMPERATURA CONTROLADA INTERNAMENTE E GRANDE EFICIÊNCIA 

VIDROS INSULADOS
ÁREA DE PRODUÇÃO COM VIDROS, RECEBENDO ILUMINAÇÃO INTERNA

CAPTAÇÃO E REUSO DE ÁGUAS 
CAPTAÇÃO DAS ÁGUAS DAS CHUVAS, ATRAVÉS DAS COBERTURAS PARA USO NOS SANITÁRIOS E 
IRRIGAÇÃO DA VEGETAÇÃO

ABERTURAS SUPERIORES
FAZEM-SE NECESSÁRIAS JANELAS SUPERIORES QUE FAVORECEM O EFEITO CHAMINÉ

CONVIVÊNCIA DESCOLADA DO TERREO
DESCOLA-SE A ÁREA DE CONVIVÊNCIA DO LOTE PARA SER MENOS

AGRESSIVO AO LOTE

GRANDE ÁREA VERDE
EM GRANDES ÁREAS NÃO HÁ CONSTRUÇÃO, VALORIZANDO A MASSA DE 
VEGETAÇÃO EXISTENTE NO LOTE E TAMBÉM PROPORCIONANDO UMA MAIOR 
VISUALIZAÇÃO DA EDIFICAÇÃO COMO UM TODO

DIAGRAMA DE ESTRATÉGIAS SUSTENTÁVEIS
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3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

+20.10

COBERTURA

+22.80

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

+16.40

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+12.70

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+9.00

TERREO - RECEPÇÃO

+4.60

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

+0.60

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

-3.40

3° SUBSOLO - ESTACIONAMENTO

-7.00

CLARABÓIA COM VIGAS METÁLICAS QUE
FAZEM FUNÇÃO DE BRISES PARA CONTROLE
DE CALOR E LUMINOSIDADE SOLAR

VISIBILIDADE 
PARA

ÁREA DE APP

CLARABÓIA DE ILUMINAÇÃO

LAJE TIPO ALVEOLAR h=15cm

COBERTURA VERDE 

FACHADA VENTILADA - PLACAS PRETAS

AR CONDICIONADO CASSETE

VIGA PERFIL ‘ I ‘ h=78cm

GUARDA-CORPOBLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

CAPEAMENTO METÁLICO - PINTURA AUTOMOTIVA COR CINZA - i=1%

ESCADA METÁLICA

CONTROLE DE CALOR
OESTE POR BRISES
HORIZONTAIS

PILAR COM REVESTIMENTO MADEIRADO

PRODUÇÃO

ESTACIONAMENTO

RECEPÇÃO

LOUNGEAUDITÓRIO

ALMOXERIFADO

ESCRITÓRIOS

ESCRITÓRIOS

COZINHA

ICORTE A-A 
esc.1/200

      O PROJETO TEM COMO FINALIDADE  CRIAR  ESPAÇOS DE TRABALHO, ESTUDOS E PRODUÇÃO QUE POSSUAM DINAMISMO, PERMEABILIDADE E QUE SEJAM INTEGRADOS, ASSIM COMO PROPOR UMA 
ARQUITETURA E PAISAGISMO MARCANTES (ICÔNICOS).
       DENTRE AS PRINCIPAIS INTENÇÕES DE PROJETOS ESTÃO:

- INSERIR URBANISTICAMENTE O EDÍFICIO NA PAISAGEM;     |     INTEGRA-LO  AO  PARQUE  COMO  ESPAÇO  DISSEMINADOR  DE CONHECIMENTO, DISPONIBILIZANDO  ESPAÇOS  DE  CONVÍVIO E CONTEMPLAÇÃO;
- ESTABELECER CLARA OCUPAÇÃO DO LOTE, INTEGRADA A TOPOGRAFIA            |           INTERVENÇÃO QUE VALORIZE A PAISAGEM E ESCALA HUMANA;               |                 VALORIZAÇÃO DO PEDESTRE/ESTUDANTE;
- PROMOVER O ENCONTRO E A REFLEXÃO;                                |                          INTERAÇÃO ENTRE PÚBLICO E PRIVADO;                      |                      CONVITE DE FORMA FLUÍDA O PEDESTRE A ENTRAR NO ESPAÇO;
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CORTE B-B 
esc.1/200

PLANTA BAIXA - ESTACIONAMENTO 
esc.1/200



ENTRADA 
AR FRIO

SAÍDA AR 
QUENTE

ENTRADA 
AR FRIO

ENTRADA 
AR FRIO

ENTRADA 
AR QUENTE

ENTRADA 
AR QUENTE

EFEITO 
CHAMINÉ

EFEITO 
CHAMINÉ

CLARABÓIA DE ILUMINAÇÃO

JANELAS EM PVC PRETO COM VIDROS INSULADOS 3mm

JANELAS EM PVC PRETO COM VIDROS INSULADOS 3mm

PILAR CIRCULAR CONCRETO ARMADO

3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

+20.10

COBERTURA

+22.80

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

+16.40

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+12.70

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+9.00

TERREO - RECEPÇÃO

+4.60

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

+0.60

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

-3.40

3° SUBSOLO - ESTACIONAMENTO

-7.00

VIGA PERFIL ‘ I ‘ h=78cm

LAJE TIPO ALVEOLAR h=15cm

FACHADA COM PINTURA ACRÍLICA PRETA

COBERTURA VERDE 

FACHADA COM PINTURA ACRÍLICA PRETA

ESCRITÓRIOS

ESCRITÓRIOS

RECEPÇÃO

PRODUÇÃO

ESTACIONAMENTO

COZINHA
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AR CONDICIONADO CASSETE

CONTROLE DE CALOR 
E LUMINOSIDADE ATRAVÉS
DE BRISES

TELHADO VERDE PARA 
CONTROLE DE RADIAÇÃO
SOLAR SOBRE A COBERTURA

ENTRADA DE LUZ SOLAR 
PELA CLARABÓIA

CAPEAMENTO METÁLICO - PINTURA AUTOMOTIVA COR CINZA - i=1%

CORTE A-A 
esc.1/200

REVESTIMENTO MADEIRADO

FACHADA VENTILADA ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA

JANELAS EM PVC PRETO COM VIDROS INSULADOS 3mm

GUARDA-CORPO BLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

BRISE HORIZONTAL - LÂMINAS EM AÇO COM REVESTIMENTO MADEIRADO

REVESTIMENTO MADEIRADO

PAREDE VERDE - PLANTAS JIBÓIA 

BLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

+20.10

COBERTURA

+22.80

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

+16.40

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+12.70

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+9.00

TERREO - RECEPÇÃO

+4.60

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

+0.60

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

-3.40

3° SUBSOLO - ESTACIONAMENTO

-7.00

CAPEAMENTO METÁLICO - PINTURA AUTOMOTIVA COR CINZA - i=1%

REVESTIMENTO MADEIRADO

FACHADA VENTILADA ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA

JANELAS EM PVC PRETO COM VIDROS INSULADOS 3mm

GUARDA-CORPOBLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

BRISE HORIZONTAL - LÂMINAS EM AÇO COM REVESTIMENTO MADEIRADO

REVESTIMENTO MADEIRADO

BLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

+20.10

COBERTURA

+22.80

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

+16.40

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+12.70

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+9.00

TERREO - RECEPÇÃO

+4.60

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

+0.60

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

-3.40

3° SUBSOLO - ESTACIONAMENTO

-7.00

CAPEAMENTO METÁLICO - PINTURA AUTOMOTIVA COR CINZA - i=1%

PILARES COM REVESTIMENTO MADEIRADO
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FACHADA OESTE 
esc.1/200

FACHADA LESTE 
esc.1/200

PLANTA BAIXA - PRODUÇÃO
esc.1/200
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PLANTA BAIXA - AUDITÓRIO
esc.1/200



A
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RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO

N

          A DEMANDA POR UMA PRAÇA DE ACESSO PÚBLICO, LEVOU A UM DESENHO ESTRUTURAL QUE PERMITISSE UM VÃO LIVRE SIGNIFICATIVO, DISPONDO DE POUCOS PONTOS DE APOIO. DESSE  MODO DUAS 
TRELIÇAS DE TRIPLA ALTURA SE DESENVOLVEM NO SENTIDO LONGITUDINAL DO EDIFICIO, E SE ENCARREGAM DE SUPORTAR TODAS AS LAJES DA TORRE. DESENVOLVENDO  UM VÃO  LIVRE DE  26,40 METROS, 
COM BALANÇOS DE 8,00 METROS EM AMBAS AS EXTREMIDADES. NO SENTIDO TRANSVERSAL UMA SÉRIE DE VIGAS METALICAS SE DESENVOLVE DE 3,00 EM 3,00 METROS.
EM RESUMO, A ESTRUTURA SE DESENVOLVE COM SISTEMA MISTO:
- ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO E PROTENDIDO PARA SUBSOLOS E EMBASAMENTO DA EDIFICAÇÃO.
- ESTRUTURA EM AÇO, COM LAJES EM CONCRETO PARA A TORRE.

PAREDE ESTRUTURAL
NÚCLEO CENTRAL SE DÁ POR PAREDES ESTRUTURAIS QUE SE DESENVOLVEM 

DESDE O ESTACIONAMENTO ATÉ A COBERTURA DA EDIFICAÇÃO

LAJE ALVEOLAR
AS LAJES PRÉ-MOLDADAS DA EDIFICAÇÃO PERMITEM UMA ALTA RESISTÊNCIA, ALÉM DE UMA PRODUÇÃO DE ALTO NÍVEL,

AGILIZANDO MUITO O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO/MONTAGEM NA EDIFICAÇÃO   

PILARES CILINDRICOS
DESCOLADO DA FACHADA ESSES PILARES CONTRIBUEM MUITO PARA A EFICIÊNCIA ESTRUTURAL

DA EDIFICAÇÃO, ALÉM DE DAR UM BOM RETORNO ESTÉTICO AO PRÉDIO.

VIGAS METÁLICAS
ASSIM COMO AS LAJES AS VIGAS, SERÃO PRODUZIDAS INDUSTRIALMENTE, FACILITANDO A 

CONSTRUÇÃO/MONTAGEM NA EDIFICAÇÃO, SENDO METÁLICAS PARA VENCER OS GRANDES 
VÃO EXIGIDOS NO CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA

PILARES ESTRUTURAIS
OS GRANDES PILARES CENTRAIS ASSIM COMO AS PAREDES ESTRUTURAIS,

DESENVOLVE-SE DESDE O ESTACIONAMENTO ATÉ A COBERTURA

PAREDES ESTRUTURAIS
O SUBSOLO REFERENTE AO ESTACIONAMENTO É TODO CONSTRUÍDO COM PAREDES ESTRUTURAIS,

SERVINDO DE APORTE PARA OS OUTROS PAVIMENTOS SUBSEQUENTES

PILARES INTERNOS
EMBUTIDOS NAS PAREDES, PILARES SE DESENVOLVEM NOS 03 PAVIMENTOS DOS ESCRITÓRIOS

LAJE ALVEOLAR

DIAGRAMA ESTRUTURAL
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CLARABÓIA DE ILUMINAÇÃO E VENTILAÇÃO

REVESTIMENTO MADEIRADO

FACHADA VENTILADA ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA

JANELAS EM PVC PRETO COM VIDROS INSULADOS 3mm

REVESTIMENTO MADEIRADO

BRISE HORIZONTAL - LÂMINAS EM AÇO COM REVESTIMENTO MADEIRADO

3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

+20.10

COBERTURA

+22.80

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

+16.40

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+12.70

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+9.00

TERREO - RECEPÇÃO

+4.60

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

+0.60

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

-3.40

3° SUBSOLO - ESTACIONAMENTO

-7.00

CAPEAMENTO METÁLICO - PINTURA AUTOMOTIVA COR CINZA - i=1%

GUARDA-CORPOBLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

FACHADA SUL 
esc.1/200

PLANTA BAIXA - RECEPÇÃO
esc.1/200



A

A

B B

RUA ALAMEDA DA INOVAÇÃO

N

VOLUME RESERVATÓRIO

CAPEAMENTO METÁLICO

CAPEAMENTO METÁLICO

VIGA INVERTIDA IMPERMEABILIZADA COM PINTURA ACRÍLICA PRETA

CAMADA VEGETAL GRAMA

SUBSTRATO - SOLO 

TECIDO PERMEÁVEL

SISTEMA DE DRENAGEM

BARREIRA CONTRA RAÍZES

PROTEÇÃO MECÂNICA

IMPERMEABILIZAÇÃO

LAJE EM CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

FORRO MODULAR PLASBIL 100x62x20mm 

JANELAS MAXIM AR EM PVC COM VIDROS INSULADOS 3mm

SOLEIRA EM GRANITO (PRETO)

ESTRUTURA EM METAL DE FIXAÇÃO (PARARUSADA) FACHADA VENTILADA

ESTRUTURA DE METAL COM REVESTIMENTO EM CHAPA MADEIRADA

PLACAS FACHADA HUNTER DOUGLAS - DIVERSOS TONS

GUIA METÁLICA PARA ENCAIXE DE PLACAS HUNTER DOUGLAS

ESTRUTURA METÁLICA TIPO TRELIÇA

CHAPA POSTERIOR METÁLICA PARAFUSADA NA ESTRUTURA METÁLICA

LAJE EM CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

FORRO MODULAR PLASBIL 100x62x20mm 

POLTRONA EM COURINO PRETO

CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA TRAVEL MAX

BALCÃO EM MARCENARIA COM PORTAS E CHAVES

MESA DE TRABALHO MARELLI

CAMADA MECÂNICA/ISOLAMENTO ACÚSTICO

ARGAMASSA CIMENTO COLA QUARTZOLIT ACII (3:1)

PISO VINILICO 

CAPEAMENTO METÁLICO

REVESTIMENTO BLOCO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO

PISO TIPO BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO

CAMADA MECÂNICA

LAJE CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

FORRO MODULAR PLASBIL 100x62x20mm

LEITO BRITA 1

SOLO COMPACTADO

LEITO BRITA 2

PÓ DE CIMENTO/AREIA

BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO

CORDÃO EM CONCRETO

BLOCO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO

PILAR EM CONCRETO ARMADO COM REVESTIMENTO EM CHAPA MADEIRADA

PAREDE COM REVESTIMENTO EM CHAPA MADEIRADA 

PAREDE VERDE - VEGETAÇÃO DIVERSIFICADA

REVESTIMENTO COM CHAPA MADEIRADA

REVESTIMENTO BLOCO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO

3º SUBSOLO  - ESTACIONAMENTO

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

TERREO - RECEPÇÃO

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

AMPLIAÇÃO01

AMPLIAÇÃO02

POLTRONA EM COURINO PRETO

CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA TRAVEL MAX

BALCÃO EM MARCENARIA COM PORTAS E CHAVES

MESA DE TRABALHO MARELLI

ESTRUTURA DE METAL COM REVESTIMENTO EM CHAPA MADEIRADA

ESTRUTURA DE METAL DE FIXAÇÃO (PARAFUSADA) FACHADA VENTILADA

JANELA MAXIM AIR EM PVC COM VIDROS INSULADOS 3mm

SOLEIRA EM GRANITO (PRETO)

PISO VINILICO

VISTA

-7,00

-3,40

0,60

4,60

9,00

12,70

16,40

20,10

GUIA METÁLICA PARA ENCAIXE DE PLACAS HUNTER DOUGLAS

PLACAS FACHADA HUNTER DOUGLAS - DIVERSOS TONS

ESTRUTUTA METÁLICA TIPO TRELIÇA

ESTRUTURA DE AÇO DE AFASTAMENTO DA FACHADA

PARAFUSO FIXANDO CHAPA NA ESTRUTURA

CHAPA DE AÇO 10mm DE AFASTAMENTO DA FACHADA

SILICONE VEDAÇÃO ENTRE PLACAS

CHAPA DE FUNDO FIXADA NA ESTRUTURA
CAMADA VEGETAL GRAMA

SUBSTRATO - SOLO

VIGA INVERTIDA IMPERMEABILIZADA COM PINTURA ACRÍLICA PRETA

TECIDO IMPERMEÁVEL

SISTEMA DE DRENAGEM

BARREIRA CONTRA RAÍZES

PROTEÇÃO MECÂNICA

LAJE EM CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

CHAPA DE AÇO 10mm FIXADA NA VIGA

PARAFUSO FIXANDO CHAPA NA ESTRUTURA

ESTRUTURA DE AÇO DE AFASTAMENTO DA FACHADA

CHAPA DE AÇO 10mm FIXADA NA VIGA

PARAFUSO FIXANDO CHAPA NA ESTRUTURA

TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO

PAINEL FINAL
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PLANTA BAIXA - ESCRITÓRIOS
esc.1/200

AMPLIAÇÃO 01
esc.1/5

AMPLIAÇÃO 02
esc.1/5

SEGMENTO DE FACHADA
esc.1/50
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CORTE DE PELE
esc.1/50



PARAFUSO FIXANDO CHAPA NA ESTRUTURA

CHAPA DE AÇO 10mm FIXADA NA VIGA

VIDRO TEMPERADO 20mm PARA COBERTURA - INCLINAÇÃO 1%

CAPEAMENTO METÁLICO

PERFIL METÁLICO PARA VIDRO

REVESTIMENTO EM CHAPA MADEIRADA

ESTRUTURA PAREDE PRÉ MOLDADA EM CONCRETO 

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

ESTACIONAMENTO

SALA DE AR COND.
BANHEIRO
CIRC. VERTICAL
CONTROLE
DEPÓSITO
ELEVADOR
EMERG.
ESTACIONAMENTO
MONTA CARGAS
RESERVATÓRIO

3,36m²
15,80m²
38,58m²
11,15m²
50,32m²
9,95m²
4,60m²
857,61m²
7,22m²
24,58m²

PRODUÇÃO

ALMOXERIFADO
SALA DE AR COND.
BANHEIRO
CIRC. VERTICAL
CIRCULAÇÃO
ELEVADOR
EMERG.
MONTACARGA
PRODUÇÃO
SALA DE ESTUDOS
SALA INFORMÁTICA

74,58m²
3,36m²
20,12m²
38,58m²
37,40m²
9,95m²
4,60m²
7,22m²
798,05m²
100,69m²
47,27m²

MEZANINO

SALA DE AR COND.
AUDITÓRIO
BANHEIRO
CIRC. VERTICAL
ELEVADOR
EMERG.
FOYER
LOUNGE
SALA DE ESTUDOS
CAMARIM/TÉCNICA

3,36m²
139,61m²
10,06m²
19,29m²
6,70m²
2,30m²
25,74m²
182,23m²
71,11m²
25,94m²

TERREO

SALA DE AR COND.
BANHEIRO
CIRC. VERTICAL
DEPÓSITO
ELEVADOR
EMERG.
MONTA CARGAS
RECEPÇÃO

3,36m²
20,14m²
40,02m²
18,65m²
3,45m²
8,02m²
7,22m²
294,24m²

ESCRITÓRIOS - PAV. 01 E 02

SALA DE AR COND.
BANHEIRO
CIRC. VERTICAL
ELEVADOR
EMERG.
ESCRITÓRIOS RESER.
ESCRITÓRIOS ABER.
MONTA CARGAS
REUNIÃO

3,36m²
20,14m²
38,68m²
9,95m²
4,60m²
197,46m²
722,77m²
7,22m²
52,41m²

ESC./CANTINA - PAV. 03

SALA DE AR COND.
BANHEIRO
CIRC. VERTICAL
COZINHA COM.
COZINHA FUNC.
ELEVADOR
EMERG.
ESCRITÓRIOS RESER.
ESCRITÓRIOS ABER.
MONTA CARGAS
RESTAURANTE
REUNIÃO

3,36m²
20,14m²
38,68m²
27,93m²
37,41m²
9,89m²
4,56m²
793,86m²
100,04m²
7,22m²
58,46m²
26,60m²

CLARABÓIA DE ILUMINAÇÃO E VENTILAÇÃO

REVESTIMENTO MADEIRADO

FACHADA VENTILADA ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA

BRISE/TELA EM METAL COM PINTURA CINZA

BLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

PAREDE VERDE - PLANTAS JIBÓIA

BRISE HORIZONTAL - LÂMINAS EM AÇO COM REVESTIMENTO MADEIRADO

REVESTIMENTO MADEIRADO

JANELAS EM PVC PRETO COM VIDROS INSULADOS 3mm

GUARDA-CORPO EM BLOCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

+20.10

COBERTURA

+22.80

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

+16.40

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+12.70

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

+9.00

TERREO - RECEPÇÃO

+4.60

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

+0.60

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

-3.40

3° SUBSOLO - ESTACIONAMENTO

-7.00

CAPEAMENTO METÁLICO - PINTURA AUTOMOTIVA COR CINZA - i=1%

CAPEAMENTO METÁLICO

VIGA INVERTIDA IMPERMEABILIZADA COM PINTURA ACRÍLICA PRETA

IMPERMEABILIZAÇÃO

LAJE EM CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

FORRO MODULAR PLASBIL 100x62x20mm 

JANELAS MAXIM AR EM PVC COM VIDROS INSULADOS 3mm

SOLEIRA EM GRANITO (PRETO)

CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA TRAVEL MAX

MESA DE TRABALHO MARELLI

BALCÃO EM MARCENARIA COM PORTAS E CHAVES

CAMADA MECÂNICA/ISOLAMENTO ACÚSTICO

ARGAMASSA CIMENTO COLA QUARTZOLIT ACII (3:1)

PISO VINILICO 

CAPEAMENTO METÁLICO

REVESTIMENTO BLOCO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO

PISO TIPO BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO

CAMADA MECÂNICA

LAJE CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

FORRO MODULAR PLASBIL 100x62x20mm

LEITO BRITA 1

SOLO COMPACTADO

LEITO BRITA 2

PÓ DE CIMENTO/AREIA

BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO

PAREDE COM REVESTIMENTO EM CHAPA MADEIRADA 

REVESTIMENTO BLOCO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO

CAPEAMENTO METÁLICO

VIDRO PARA COBERTURA TEMPERADO 20mm

PERFIL ‘i’ COM SILICONE PARA VEDAÇÃO

CALHA METÁLICA

PAREDE COM REVESTIMENTO CHAPA MADEIRADA

JANELAS MAXIM AR EM PVC COM VIDROS INSULADOS 3mm

CAMADA VEGETAL GRAMA

SUBSTRATO - SOLO 

TECIDO PERMEÁVEL

SISTEMA DE DRENAGEM

BARREIRA CONTRA RAÍZES

PROTEÇÃO MECÂNICA

VIGA IMPERMEABILIZADA COM PINTURA ACRÍLICA PRETA

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

LAJE EM CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

FORRO MODULAR PLASBIL 100x62x20mm 

PORTAS DE VIDRO TEMPERADO

SUBSTRATO - SOLO

TECIDO PERMEÁVEL

SISTEMA DE DRENAGEM

BARREIRA CONTRA RAÍZES

CAMADA MECÂNICA/ISOLAMENTO ACÚSTICO

PISO CIMENTO QUEIMADO

LAJE EM CONCRETO ARMADO TIPO ALVEOLAR

VIGA EM AÇO PERFIL ‘i’ 20x78cm

FORRO MODULAR PLASBIL 100x62x20mm 

VIDROS INSULADOS 3mm

REVESTIMENTO COM CHAPA MADEIRADA

CAMADA MECÂNICA/ISOLAMENTO ACÚSTICO

PISO CIMENTO QUEIMADO

PAREDES ESTRUTURAL - CONCRETO ARMADO

JANELAS MAXIM AR EM PVC COM VIDROS INSULADOS 3mm

IMPERMEABILIZAÇÃO ARGAMASSA POLIMÉRICA

BLOCO DE FUNDAÇÃO

ESTACA DE FUNDAÇÃO

3º SUBSOLO  - ESTACIONAMENTO

-7,00

2° SUBSOLO - PRODUÇÃO

-3,40

1° SUBSOLO - AUDITÓRIO

0,60

TERREO - RECEPÇÃO

4,60

1° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

9,00

2° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS

12,70

3° PAVIMENTO - ESCRITÓRIOS|CANTINA

16,40

3° PAVIMENTO - PÉ DIREITO DUPLO

20,10

COBERTURA

22,80

AMPLIAÇÃO03

ESTRUTURA DE METAL COM REVESTIMENTO EM CHAPA MADEIRADA

JANELA MAXIM AIR EM PVC COM VIDROS INSULADOS 3mm

PISO VINILICO

POLTRONA EM COURO PRETO

BALCÃO EM MARCENARIA COM PORTAS E CHAVES

VISTA

LASTRO DE CONCRETO

DRENO 10mm CORRUGADO E PERFURADO 

MANTA GEOTEXTIL (BIDIM) ENVOLVENDO O DRENO

BRITA 3

BRITA 2

PEDRISCO LAVADO 

AREIA GROSSA

GRAMAFACHADA SUL 
esc.1/200

QUADRO DE ÁREAS

AMPLIAÇÃO 03 
esc.1/5

CORTE DE PELE 
esc.1/50

SEGMENTO DE FACHADA 
esc.1/50
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